
SEXTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 1

NOME MATRÍCULA

ALINE DE NAZARE RODRIGUES NEVES 57209394

DAVID ALBUQUERQUE GONÇALVES 5897845

GLAUCIA NASCIMENTO PINHO 57201245

ADSON DOS SANTOS LEITE 5899910

THAISSA GOMES DOS SANTOS 5899904

RAFAELLA SOUSA DAMASCENO 57214027

PEDRO VICTOR NUNES DE QUEIROZ 57223908

JOEL DOS SANTOS MAIA 5900077

ADAMO CASTILHO BRASIL 5899895

BELEMITA PINHEIRO DOS SANTOS 57231945

LEANDRO ANTUNES LOPES FERNANDES 55587449

ISRAEL FRANCA MONTEIRO 5899967

FELIPE LEAO FERRY 54189628

THIEGO FERREIRA DA SILVA 57195605

MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA 57201277

RODRIGO ALVES BRAGA 57213082

NAZARE DO SOCORRO GILLET DAS NEVES 5417155

SARAH IGREJA DA SILVA 5868335

RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA 54182431

CLAUDIA VANESSA GOMES SANTIAGO 54186812

CATARINA FORTES NUNES 54189655

CELIO JAIME RAIOL 54189320

KELTON ARAUJO DA SILVA 57175642

ANTONIO GUSTAVO LEDO ALCANTARA 57190509

ALINE SUELEN DA SILVA GEMAQUE 54190435

ANA NERY DE SOUZA BENTES 5899837

ALMERINDA VILARINDO DE SOUSA LOIOLA 5899898

ALDO ROGERIO VERAS ABREU 5899907

DINA RAQUEL MONTEIRO DA SILVA 57216845

MARCOS BENJAMIM DOS SANTOS PANTOJA 57212697

JOSELMA BARBOSA CUNHA 57211475

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA N° 2347/12-DP-G BELÉM, 

17 DE AGOSTO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426680

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso XV da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o resultado do Concurso C-119 para prover o 
Cargo de Auxiliar Operacional da Defensoria Pública do Estado 
do Pará;
Considerando o Decreto Governamental de 13.04.2012, que 
nomeou os concursados aprovados do Concurso C-119;
Considerando o Termo de Opção lavrado pelo concursado 
nomeado; e,
Considerando o efetivo exercício da Posse;
RESOLVE:
Lotar os Servidores abaixo relacionados, ocupantes do Cargo de 
Auxiliar Operacional, para exercício de suas funções-atividades 
na Defensoria Pública de Belém-PA.

NOME MATRÍCULA

JEANN RICARDO DA COSTA BAHIA 5900703

EVERALDO DOS SANTOS REIS 5900079

LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO 55588666

JULIANA DE JESUS QUEIROZ PICANCO 54191702

DOMINGOS ESTUMANO MORAES 57195108

ADALTO ROBERTO SANTIAGO PEDROSA 57191520

MARIA HELENA SOUZA DA SILVA 5900274

ROSA MARIA DE LIMA BARROS 57212331

CELIO JUNIOR DA SILVA GUIMARAES 5900062

ROSA MARIA CARVALHO BENTES 57202067

Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 2435/12 - DP G EM, 21/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426689

Conceder de Licença Prêmio ao Servidor Público IDVAL MARTINS 
ALVES, matrícula nº. 5121477, referente ao triênio e períodos de 
gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
1996/1999 30 (trinta) dias

30 (trinta) dias
01/08/2012 a 30/08/2012
31/08/2012 a 29/09/2012

PORTARIA Nº. 2434/12 - DP G EM, 21/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426701

Conceder Licença Prêmio ao Servidor Público LINDOMAR 
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 57201685, referente ao triênio 
e períodos de gozo especifi cado abaixo.

P. Aquisitivo Dias Período de Gozo
2008/2011 30 (trinta) dias

30 (trinta) dias
27/08/2012 a 25/09/2012
22/11/2012 a 21/12/2012

PORTARIA Nº. 2433/12 DP-G BELÉM, 21/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426711

Conceder conforme Laudo Médico nº.21845, Licença Saúde à 
Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, no período de 23/07/12 a 30/07/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

EDITAL Nº 03/2012- DEFENSORIA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427059

O  Defensor  Público  Geral  do  Estado,  no  uso  das  atribuições 
que  lhe  são  conferidas  pelo  art.  8º,  incisos  I,  IV  e  VIII  e  
da Lei  Complementar  nº  054/06, através do  presente edital 
resolve:
Art. 1º. Convocar  o  Sr.   IVO TIAGO BARBOSA CAMARA, 
aprovado  no  concurso  C-143  para  o  cargo  de  Defensor 
Público  de  1ª Entrância, para que  tome posse  no  referido  
cargo, na data de 27 de agosto de 2012, às 15:00 horas no 
Auditório do Prédio Sede da  Defensoria Pública,  sito  à  Tv.  
Padre  Prudêncio,  nº  154  – Comércio, Belém-Pa.
Art. 2º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de Agosto de 2012.
LUÍS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

PORTARIA Nº 144/12 - GAB/DPG, DE 22/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427077

O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I, VIII e XI da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
C ONSIDERANDO a necessidade de criação da Escola Superior da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com vistas à valorização 
dos servidores e defensores desta Instituição, como meta 
integrante do Planejamento Estratégico Institucional;
CONSIDERANDO a necessidade de formalização de uma equipe 
que viabilize esse processo de criação, nos aspectos estruturais, 
legais e fi nanceiro;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão para viabilizar a criação da Escola 
Superior da Defensoria Pública, composta pelos servidores 
abaixo indicados:
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO – Defensora Pública, 
Diretora do Centro de Estudos – Coordenadora
ANA MARINA MONTEIRO VALENTE DO COUTO – Defensora 
Pública
SILVIO DARLEY PEREIRA FERNANDES – Diretor Administrativo

BEATRIZ FERREIRA DOS REIS – Consultora Jurídica
MARCUS VINÍCIUS GOMES HOLANDA – Coordenador do Núcleo 
de Planejamento
ANTONIO AUGUSTO SOARES DE OLIVEIRA – Gerente de Perícias 
e Avaliações
MAURO ROBERTO DA CUNHA – Técnico em Gestão Pública
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº. 2362/12 DP-G BELÉM, 17/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427092

Conceder Licença para acompanhar pessoa da família à Defensora 
Publica MARIA CÂNDIDA COSTA FEITOSA, matrícula nº 3083837, 
no período de 06/08/12 a 05/09/12, conforme Laudo Médico nº. 
21982, de acordo com o artigo. 85 da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2436/12 DP-G BELÉM, 21/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 427093

Conceder conforme Laudo Médico nº.130018A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública THAIS COELHO DE VILHENA, matrícula nº. 
57192989, no período de 31/07/12 a 14/08/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2432/12 DP-G BELÉM, 21/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426723

Conceder conforme Laudo Médico 129964, Licença Saúde à 
Servidora Pública VILMA BASTOS AMANAJAS, matrícula nº. 
57197879, no período de 30/07/12 a 13/08/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2431/2012- DP-G EM, 21/08/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426733

Designar o Defensor Público ROGERIO SIQUEIRA DOS SANTOS, 
matrícula nº 55589169, para responder pela Coordenação do 
Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias, no período das férias 
do titular, de 02/08/12 a 31/08/12.

PORTARIA Nº.2430/12-DP- G BELÉM, 20/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426749

Autorizar à Defensora Pública NADIA MARIA BENTES, matrícula 
nº. 5289670, a  ausentar-se de suas funções com base nos art. 
8, XIV e 48 da Lei Complementar nº 054/06, no período de  
03/10/12 A 02/12/12.

PORTARIA Nº. 2379/12-DP – G EM, 20/08/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426754

Conceder Gratifi cação de 70% (setenta por cento) por prestação 
de serviço de Regime de Tempo Integral a Servidora Pública 
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS, matrícula nº 80845729, com 
base na Lei nº 5.810/94, art. 137 § 1º, alínea “a”, a contar de 
01/08/2012.

PORTARIA Nº 2378/12 DP-G BELÉM, 20/08/12.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426761

Transferir a Licença Prêmio da Defensora Pública REGINA MARIA 
DA SILVA FERNANDES, matrícula nº 3084000, conforme quadro 
abaixo:

P. Aqui. Dias Período de Gozo
2007/2010 30(trinta) do p.de gozo 02/11/12 a 01/12/12 para: Momento Oportuno

PORTARIA Nº 145/12 – GAB/DPG, 
DE 23 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 426975
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO as disposições dos princípios do art. 37, “caput”, 
da Constituição Federal c/c o art. 73, I, b da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os seguintes servidores para integrar Comissão 
Permanente de Licitação - CPL, no âmbito da Defensoria Pública 
do Estado do Pará:
Luciana Cunha Silva Reggiardo, matrícula funcional nº 55589402 
– Presidente;
Antônio Augusto Soares de Oliveira, matrícula funcional nº 
57201147 – Membro;
Georgia Ylka Beltrão da Silva, matrícula funcional nº 57215672 
– Membro;
Marcelo Cardoso Nagano, matrícula funcional nº 57176086 – 
Membro;
Rogério da Silva Pereira, matrícula funcional nº 5890906 – 
Membro;
Tássia de Fátima do Rego Pereira, matrícula funcional nº 
57200609 – Membro.
Art. 2º. Revogar as disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará


